

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Table with subscription rates: Prowincja, W mieście, Na prowincji, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Swajcaryi, Turcji i innych krajów. Columns for monthly, quarterly, and yearly rates.

NOWA REFORMA

Przebieg choroby: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; Miejsce: Administracja Nowej Reformy; Zmiana: Administracja Nowej Reformy; Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja...

Kraków, 11 września.

Ustąpienie Stambułowa i wzburzenie tłumów przeciw politycznemu twórcy nowoczesnej Bułgarii różnie można było tłumaczyć; jednego tylko nie przypuszczano: aby książę Ferdynand...

Stambułowa coraz był mniej dla niego wygodnym.

Dopóki on pozostał na swoim stanowisku, o jakiejś nadziei „uznania“ przez obce dwory mowy być nie mogło. Rozpoczęły się intrygi, których ostrze uczuł Stambułowa i zrobił to, na co książę oczekiwał z upragnieniem: podał się do dymisji.

Książę rozpoczął grę znacznie niebezpieczniejszą z chwilą usunięcia Stambułowa, niż zrazu się zdawało. Po prostu nowa era, i to bardzo niebezpieczna, otworzyła się przed nim, i co ważniejsze, przed Bułgarią.

wpłynęły na tę decyzję rządu nieporządku, jakie zakradła się zaczęły do szeregów gwardyi.

Dalej godzi się wspomnieć, że na audyencji u cesarza byli reprezentanci stauropigianckiego instytutu, a przewodnic ich prof. dr. Szaraniewicz miał przemowę z wyrazami hołdu. Po południu odbyło się dalsze zwiędanie miasta, mianowicie był cesarz w nowej ujeżdżalni, w koszarach i barakach wojskowych na placu Jabłonowskich...

Dalej godzi się wspomnieć, że na audyencji u cesarza byli reprezentanci stauropigianckiego instytutu.

Po południu odbyło się dalsze zwiędanie miasta, mianowicie był cesarz w nowej ujeżdżalni, w koszarach i barakach wojskowych na placu Jabłonowskich, skąd wprost udał się na wystawę. Najpierw udał się do pawilonu wydawniczego i obejrzał jego okazy, przedewszystkiem wystawę Akademii Umiejętności...

z zwłaszcza hr. Siemińskim-Lewickim, dobitnie wyrażał swe uznanie.

O godzinie 5 odejść do miasta, a wieczorem odbył się obiad dworski u hr. Siemińskiego-Lewickiego.

Z dziejów polityki Bismarkowskiej.

Jakie sentymenty względem Polaków żywił ks. Bismark już w r. 1872, kiedy stał na szczycie swej potęgi, świadczy o tem nieznanym dotąd list jego, który ogłosił dr. Horst Kohl w dziele swoim Bismarck-Jahrbuch, skąd znowu zacytował go p. Harden w piśmie swoim Zukunft.

Listy z Rosyi.

Petersburg, 8 września.

(Ostawiona karność w wojsku rosyjskim. — Dwa statki rosyjskie wysadzone w powietrze przez Japończyków. — Panowie ministrowie jedzą.) Nabożeństwa odprawione we wszystkich cerkwiach stolicy „za zdrowie i szczęśliwą podróż“ cesarza do Białowieży, dokąd raczył się udać wraz z całą rodziną po raz pierwszy dopiero 21 sierpnia...

Cesarz we Lwowie.

Lwów, 10 września.

(W. Dbr.) Telegraficznie doniosłem już o najważniejszych zdarzeniach dnia dzisiejszego, t. j. o rewii na polach janowskich i o posłuchaniu, jakie mieli dziś u cesarza górale zakopiańscy w sprawie Morskiego Oka i jaką odpowiedź otrzymali.

W hali maszyn oprowadzającym był minister handlu Wurmbrand i inżynier Niemecka.

Następnie był cesarz w pawilonach hr. Romana i Andrzeja Potockich, przyjmowany przez właścicieli i podał się do hali maszyn, a po drodze urządził mu owocny wychowawców drogowy zakład z kuratorem hr. Skarbkiem na czele.

WARSZAWA w 1794 roku.

(Dokroczenie)

Powieszenie zdrajców Ojczyzny.

W kilka dni po wypędzeniu z Warszawy Moskali, tj. 26 kwietnia, Gazeta Wolna Warszawską w pierwszym swym numerze tak pisała: „Po długiej cierpliwości, po wstydnym obcojęzycznym znoszeniu, odważyli się nakoniec uciśnieni Polacy wspomnieć sobie, że wolność jest srodkiem najdroższym i na to hasło kruszą niezdolnym najdroższemu, włożone na nich przez przemoc i własnych rodaków zdradę.“

cybę nie w biegu zatrzymać nie powinno.

Kiedy Ojczyzna jest w niebezpieczeństwie, zapomnieć trzeba o wszystkich prywatnych względach. Niech podło obojętni egości będą pogardzonymi, niech napróżno usiłują ostabić gorogardzonymi, niech napróżno usiłują ostabić gorogardzonymi, niech napróżno usiłują ostabić gorogardzonymi...

cia. Już Kiliński, ten najdzielniejszy z najdzielniejszych, nie mogąc nad sobą zapanować, z oburzeniem mówi: Rada — to zdrada!.

Wreszcie aresztowani zdrajcy od dnia 20 kwietnia do 8 maja spokojnie i bardzo wygodnie sobie siedzieli w więzieniach i chociaż wyznaczona została dopiero 28 kwietnia deputacja Indagacyjna, której byli członkami 1) hrabia Stanisław Tarnowski, 2) Krucielki, 3) Bogusławski, 4) Megnion, 5) Arciszewski, 6) Kiliński, 7) Ryłski, 8) Bernaux, 9) Tauber, 10) Klemens Gaczkowski, 11) Jan Adam Blum, 12) Józef Konderski, 13) Zabłocki, 14) Płonki, 15) Chwałowski, 16) Lutoszewski, 17) Sinkiewicz, 18) Jakób Węgrzecki, 19) Piotr Wulfers, 20) Stańkiewicz i 21) Makowiecki, z rozkazem, żeby najdłuż w godzin dwaście po ogłoszeniu tej rezolucji rozpoczęli swoje sesje w ratuszu, to jednak deputacja ta indagacyjna trudniła się rozpoznaniem wszelkich innych obwinionych, np. aresztowanych za to, że nie mieli paszportów, a nawet zwyczajnych kryminalistów, a do badania uwieczonych zdrajców aż do dnia 9 maja wcale nawet nie przystępowała.

Nienawistna ludowi policyę, urządzoną przez zdrajcę Moszyńskiego wespół z Igielstremem, składającą się ze szpiegów moskiewskich, bez zmiany postawiono całą, tylko oddano pod zarząd Komisji porządkowej.

Wszystko to, i w końcu zamiar ucieczki króla, — ucieczki uwieczonych zdrajców przez wywołany fałszywy alarm, do tego stopnia rozdrażniło i wzburzyło lud, że w nocy z d. 8 na 9 maja wystawili cztery szubienice, trzy przy ratuszu, a jedną przy Bernardynach — nazajutrz dnia 9 maja tłumnie zebrany, żądał od prezydenta Zakrzewskiego niezwłocznego sądu na zdrajców, i ukarania ich. Szubienice te kazał wystawić Kiliński.

liński. Prezydent Zakrzewski żądał, aby były zniszczone, ale Kiliński groźnie temu się oparł.

Przyprawdzone \*) więc na Ratusz: 1) Ankiewicz, marszałek Rady Nieustającej, 2) Zabiełłę, hetmana litewskiego, 3) Kossakowskiego, biskupa inflanckiego i 4) Ożarówskiego, hetmana. Ten tak był przestraszony, że iść nie mógł — więc go na krześle przyniesiono. Po odbytem badaniu i przekonaniu ich o zdradzie, deputacja indagacyjna wydała na nich wyrok śmierci przez powieszenie. Wyrok ten podpisał prezydent w tej deputacji hrabia Stanisław Tarnowski (\*\*).

\*) Przyprawdzał ich znakomity później generał legionów Kniazielewicz. \*\*) Hrabia Stanisław Tarnowski urodzony 1765 r. 1833 w Wiedniu, był synem Joachima Tarnowskiego podkomorowego i Maryanny Krasinskiej (siostry Franciszki królowejowej), a bratem stryjecznym Jana Feliksa — działa dzisiejszego prezesa Akademii, hrabiego Stanisława Tarnowskiego. \*\*\*) Ciało biskupa Kossakowskiego później było wydobyte i przewiezione do Wilna, gdzie w grobach kościoła Karmelitów złożone zostało.





